



# 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年6月20日

上場会社名：アークランドサカモト株式会社

(コード番号：9842 東証第一部)

(URL <http://www.arceland.co.jp>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 坂本 守蔵  
責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 堀川 優人

TEL：(0256)-33-6000

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

1) 当第1四半期より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日)を適用しております。これにより特別損失が24百万円発生しております。

2) 当第1四半期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号平成17年12月9日)を適用しております。

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年2月21日～平成18年5月20日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年2月期第1四半期	24,019	(14.7)	866	(△16.9)	989	(△12.1)	646	(4.2)
平成18年2月期第1四半期	20,933	(3.5)	1,042	(1.8)	1,124	(3.4)	620	(△1.3)
(参考)平成18年2月期	86,839	(5.6)	3,467	(△10.3)	3,882	(△7.7)	1,894	(△12.8)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年2月期第1四半期	31	98	31	86
平成18年2月期第1四半期	30	63	30	62
(参考)平成18年2月期	92	56	92	27

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期業績は、計画通りの推移となりました。

売上高は前年同期比14.7%の増収となりましたが、経常利益は同12.1%の減益となりました。昨年10月に新規出店した京都八幡店と今年3月にオープンした神戸みなと店の売上げが増収に寄与する一方、3業態(ホームセンタームサシ、アークオアシスデザイン、フードデポ)同時出店となった神戸みなと店の出店初期コスト負担が重く経常減益となりました。

<小売事業>

ホームセンター既存店売上高は、前年同期比 1.2%増と順調に推移しました。新古店の「ホームセンタームサシ京都八幡店」も計画を上回るペースの売上高となっております。一方、「フードデポ神戸みなと店」は計画を下回ることとなりました。小売事業の売上高は前年同期比 17.6%増と 2 桁の伸びとなりましたが、神戸みなと店の出店初期コスト負担が重く、同事業の営業利益は減益となっております。

<卸売事業>

新規取引先への売り上げが寄与し、前年同期比 5.5%増収となりました。

<外食事業>

とんかつ専門店「かつや」直営店 2 店を出店したことにより前年同期比 1.9%増収となりました。

<不動産事業>

計画通りの推移となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 19 年 2 月期第 1 四半期	74,724	29,902	39.6	1,478 71
平成 18 年 2 月期第 1 四半期	62,514	28,084	44.9	1,388 82
(参考)平成 18 年 2 月期	69,023	29,209	42.3	1,443 46

(注)平成 18 年 2 月期第 1 四半期及び平成 18 年 2 月期の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1 株当たり株主資本」を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 19 年 2 月期第 1 四半期	2,713	△ 1,430	△ 784	2,944
平成 18 年 2 月期第 1 四半期	△ 621	△ 2,771	3,683	3,458
(参考)平成 18 年 2 月期	1,079	△11,414	9,613	2,445

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

第 1 四半期における総資産は、747 億 24 百万円となり前期末比 57 億 1 百万円の増加となりました。期末の閑散期に比べ 5 月が繁忙期であり、流動資産が増加したこと、関西地区への設備投資により固定資産が増加したことが主要因であります。

自己資本は前期末比 3 億 76 百万円増となり、自己資本比率は 39.6%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第 1 四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、27 億 13 百万円となりました。

主に税金等調整前四半期純利益及び仕入債務の増加によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、14 億 30 百万円となりました。

主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、7 億 84 百万円となりました。長期借入金返済による支出が主なものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比較して4億98百万円増加し、29億44百万円となりました。

○添付資料

- ・ (要約) 四半期連結貸借対照表
- ・ (要約) 四半期連結損益計算書
- ・ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ 事業・部門・品目別売上高

以 上

[参 考]

平成19年2月期の連結業績予想(平成18年2月21日～平成19年2月20日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	48,900	2,330	1,190
通 期	96,000	4,300	2,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 108円79銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループの第1四半期業績が計画通り推移しているため、前回公表(平成18年4月7日)の中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

(注) 本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 2 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
( 資 産 の 部 )	百万円	百万円	百万円	%	百万円
I 流 動 資 産					
現金及び預金	2,949	3,471	△ 522	△15.0	2,450
受取手形及び売掛金	3,549	3,240	309	9.5	2,844
たな卸資産	15,156	12,025	3,130	26.0	12,255
その他	2,530	2,119	411	19.4	1,971
流動資産合計	24,185	20,857	3,328	16.0	19,522
II 固 定 資 産					
有形固定資産	40,867	32,391	8,476	26.2	39,997
無形固定資産	2,049	1,955	94	4.8	2,029
投資その他の資産	7,621	7,306	315	4.3	7,474
投資有価証券	590	405	184	45.5	572
その他	7,031	6,901	130	1.9	6,902
固定資産合計	50,538	41,652	8,886	21.3	49,501
III 繰 延 資 産	—	4	△ 4	—	—
資 産 合 計	74,724	62,514	12,210	19.5	69,023

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	15,455	11,905	3,550	29.8	10,544
短期借入金	8,695	4,925	3,770	76.5	8,225
一年以内返済予定の長期借入金	3,679	3,670	9	0.2	3,766
その他	6,673	4,914	1,759	35.8	5,691
流動負債合計	34,503	25,415	9,088	35.8	28,227
II 固定負債					
長期借入金	5,591	3,951	1,640	41.5	6,511
その他	4,727	4,753	△ 25	△ 0.5	4,767
固定負債合計	10,319	8,704	1,614	18.5	11,278
負債合計	44,822	34,119	10,703	31.4	39,506
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	6,462	—	—	—	—
資本剰余金	6,601	—	—	—	—
利益剰余金	17,206	—	—	—	—
自己株式	△ 729	—	—	—	—
株主資本合計	29,541	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	88	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益	△ 43	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	44	—	—	—	—
III 少数株主持分	315	—	—	—	—
純資産合計	29,902	—	—	—	—
負債、純資産合計	74,724	—	—	—	—
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	310	—	—	307
(資本の部)					
資本金	—	6,462	—	—	6,462
資本剰余金	—	6,601	—	—	6,601
利益剰余金	—	15,712	—	—	16,783
その他有価証券評価差額金	—	36	—	—	92
自己株式	—	△ 729	—	—	△ 730
資本合計	—	28,084	—	—	29,209
負債、少数株主持分及び資本合計	—	62,514	—	—	69,023

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
I 売 上 高	24,019	20,933	3,086	14.7	86,839
II 売 上 原 価	16,983	14,762	2,221	15.0	61,586
売 上 総 利 益	7,036	6,171	864	14.0	25,253
割賦販売未実現利益戻入	—	2	△ 2	—	5
割賦販売未実現利益繰延	—	1	△ 1	—	—
売 上 実 現 総 利 益	7,036	6,171	864	14.0	25,258
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,169	5,128	1,040	20.3	21,791
営 業 利 益	866	1,042	△ 176	△ 16.9	3,467
IV 営 業 外 収 益	144	102	41	40.5	508
V 営 業 外 費 用	21	20	0	4.5	93
経 常 利 益	989	1,124	△ 135	△ 12.1	3,882
VI 特 別 利 益	173	11	161	1354.6	26
VII 特 別 損 失	68	62	5	9.2	651
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,093	1,073	19	1.9	3,257
法人税、住民税及び事業税	514	490	23	4.9	1,375
法人税等調整額	△ 76	△ 47	△ 28	61.0	△ 14
少数株主利益	8	9	△ 0	△ 9.4	2
四半期(当期)純利益	646	620	25	4.2	1,894

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

	当四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四 半 期)	前年同四半期 (平成 18 年 2 月期 第 1 四 半 期)	(参考) 平成 18 年 2 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,093	1,073	3,257
減価償却額	710	516	2,381
売上債権の減少額(又は増加額(△))	△ 705	△ 264	132
たな卸資産の増加額	△ 2,900	△ 1,441	△ 1,671
仕入債務の増加額(又は減少額(△))	4,910	13	△ 1,347
その他	235	246	△ 134
小計	3,344	144	2,617
法人税等の支払額	△ 613	△ 751	△ 1,485
その他	△ 18	△ 14	△ 53
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,713	△ 621	1,079
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,324	△ 2,905	△ 11,127
敷金・保証金の支払による支出	△ 131	△ 147	△ 562
その他	26	280	275
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,430	△ 2,771	△ 11,414
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	470	350	3,650
長期借入れによる収入	—	5,000	10,800
長期借入金の返済による支出	△ 1,006	△ 551	△ 3,695
配当金の支払額	△ 202	△ 204	△ 406
その他	△ 45	△ 911	△ 734
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 784	3,683	9,613
IV 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額(△))	498	290	△ 721
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,445	3,167	3,167
VI 現金及び現金同等物の期末残高	2,944	3,458	2,445

4. 事業・部門・品目別売上高

(百万円未満切捨て)

期 別 事業・部門・品目別	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸 売 事 業	2,542	10.6	2,410	11.5	131	5.5	9,578	11.0
小 売 事 業	19,560	81.4	16,638	79.5	2,921	17.6	69,646	80.2
ホームセンター部門	16,021	66.7	13,855	66.2	2,165	15.6	56,678	65.3
D I Y関連用品	4,027	16.8	3,439	16.5	587	17.1	14,247	16.4
家庭用品	5,095	21.2	4,338	20.7	756	17.4	20,310	23.4
カー・レジャー用品	2,072	8.6	1,818	8.7	253	14.0	6,656	7.7
園芸用品	4,786	19.9	4,208	20.1	578	13.7	15,273	17.6
その他	39	0.2	50	0.2	△ 10	△21.1	191	0.2
そ の 他 小 売 部 門	3,538	14.7	2,782	13.3	756	27.2	12,968	14.9
外 食 事 業	1,529	6.4	1,499	7.2	29	1.9	6,030	7.0
不 動 産 事 業	388	1.6	384	1.8	3	1.0	1,584	1.8
連 結 売 上 高	24,019	100.0	20,933	100.0	3,086	14.7	86,839	100.0